*Reg. 217, ff. 169-170v.*

### 1.827.

3. Et bulla unionis et applicationis mentionatae num. praecedenti factae per pontificem Joannem, 18 calendas januarii 1317, monasterio Montesia de dictis bonis et juribus militiae Templi et Hospitalis Sancti Joannis Hierosolymitani est registrata in libro intitulo Infantium Diversorum de anno 1319 usque 35.

*Reg. 550, ff. 2-6.*

### 1.828.

4. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1318, 19, 20, fol. 172, est reparatio facta per dictum regem, 8 idus augusti 1319, de carta vetusta tradita magistro Montesia ex causa donationis, data 11 calendas junii 1213, cum qua rex Petrus dedit magistro ordinis Templi castrum de Culla.

*Reg. 217, ff. 172v-173.*

### 1.829.

5. Super servitio faciendo per castellanum de Amposta et priorem Cataloniae domus Hospitali de magistrum Montesia in frontariis, rex Alfonsus declaravit quod tenerentur facere dictum servitium in frontariis contra sarracenos sine temporis praefinitione et continuo quoties duraret necessitas guerrae, et tenebantur stare in frontaria non solum in locis regiis sed in locis baronum. Et proinde mandat rex predictus dictis castellano et magistro Montesia respective ut in frontariis assistant et se opponant cum equitum turmis sarracenis Granatae intrantibus regnum Valentiae. In Diversorum regis Alfonsi 3 et Petri 3 de anno 1333 usque 59, fol. 6. 5 nonas julii 1332.

*Reg. 556, f. 6.*

¶ <sup>201</sup> Ratlat: «februarii».

### 1.830.

6. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1336, 37, a fol. 61 usque ad 71, sunt confirmationes factae per dictum regem de privilegiis regiis et bullis apostolicis ibi insertis concessis dicto ordini de Montesa, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 860, ff. 61v-71v.*

### 1.831.

7. In Gratiarum 18 regis Joannis, de annis 1393, 94, fol. 87, est capitulatio facta 29 maii 1393, cum qua rex, ad supplicationem civitatis Valentiae, retinet penes regiam Coronam omnia jura sibi pertinentia, tam recursuum quam appellationum aut firmarum juris, aut alia quaevis, in castris et locis magistratus Montesia.

*Reg. 1.907, ff. 76v-78v.*

### 1.832.

[*Al marge:*] De coena debita per commendatorem Templi Valentiae, vide sub Morella, fol. 169, num. 6, 7 et 8.

*V. refs. núms. 1.636 a 1.638.*

### 1.833.

8. In Gratiarum 11 regis Martini, de annis 1402, 1403, 1404, fol. 118, die 15 octobris 1403, facta per dictum regem mentione quod, quia militia Beati Georgii ordinata per regem Petrum, eius proavum, peribat, summus pontifex ad supplicationem ipsius regis Martini aggregaverat dictam militiam domui Beatae Mariae de Montesia, [*interlineat:* concedit magistro domus Beatae Mariae de Montesia] et militiae Beati Georgii et commendatoribus dictae domus et militiae et eorum successoribus quod in domibus et monasteriis dicti ordinis et militiae, in quibus rex et eius successores contingat declinare, conserventur vexilla et pennones regii, et inde ad guerras extrahantur.

*Reg. 2.199, ff. 118v-119v.*

### 1.834.

[*Al marge:*] Vide quod notatur sub Onda, fol. 208, num. 10. Et vide etiam num. 11.

*V. refs. núms. 2.051 a 2.052.*

### 1.835.

[*Al marge:*] Quod jurati locorum magistratus Montesia in ponendis et levandis impositionibus locorum ipsorum consensum magistri Montesia non requirant, cum istud solum domino regi et suae regaliae pertineat et spectet, vide in registro regis Joannis 1 cum foliis pergameneis cooperto coris viridi intitulum Diversorum et signato cum A, fol. 71, 20 octobris 1393. Et vide an dictum regestrum recondatur in armario Aragonum. Et hec nota videtur eadem que notatur sub S. Mateu, fol. 184, num. 2.

*Perdut. V. ref. núm. 1.823.*

### 1.836.

9. In Gratiarum 4 regis Alfonsi 4, de annis 1418, 19, 20, fol. 83, dictus rex, 22 martii 1418, confirmat privilegium ibi insertum, datum 12 novembris 1403, cum quo rex Martinus, approbans unionem factam per papam Benedictum 13 de ordine et militia Beati Georgii cum ordine domus Beatae Mariae de Montesia, confirmat omnes donationes et gratias factas per reges utrique ordini.

*Reg. 2.588, ff. 83-84 (ff. 79-80 de la foliació moderna).*

### 1.837.

[*Al marge:*]Vide quod notatur sub Onda, fol. 208, num. 9, sub calendario 30 aprilis 1419.

*V. ref. núm. 2.050.*

### 1.838.

10. Vide sub Valentia, fol. 287, a num 75 usque ad 80.

*V. refs. núms. 2.708 a 2.712, i 2.714.*

### 1.839.

11. In officio magistri rationalis, fol. 10, computi 3 Roderici Celdran, regentis thesaurariam generalem de anno 1540, fit mentio quod universitates magistratus Montesia, cum sententia in supremo Concilio lata in anno 1539, fuerunt condemnatae ad solvendum jura maridagiorum et coronagiorum.

*Falta.*

## MURLA <sup>186</sup>

### 1.840.

1. In registro regis Jacobi 1, de annis 1271, 72, 73, fol. 90, est donatio facta per dictum regem Bernardo de Molendinis de alcarea de Murla in termino castri de Pop, excepto mercato et eius juribus. 2 nonas februarii 1272.

*Reg. 21, f. 90v.*

### 1.841.

2. In registro infantis Petri, de anno 1269 usque 71, fol. 89, dictus infans dedit dicto Bernardo de Molendinis mercatum perpetuo in Murla. 8 calendas februarii 1274.

*Reg. 37, f. 79 de la numeració actual.*

### 1.842.

3. In libro 2 Feudorum formae minoris, fol. 74, est concessio in feudum honoratum absque servitio ad consuetudinem Barcinonae facta per regem Alfonso Berengario Mercerii de Podio de Orba, iuxta alcaream de Murla. 6 calendas februarii 1288.

*Reg. 287, f. 74 (f. 38 de la foliació moderna).*

1.843.

4. Et eadem concessio est in registro dicti regi Alfonsi 2 de annis 1288, 89, fol. 32.

*Reg. 78, f. 32.*

1.844.

5. In Diversorum regis Jacobi 1 et Jacobi 2, fol. 271, est homagium praestitum regi Jacobo 2 per Raymundetum Mercerii pro feudo Podii de Orba. 15 calendas novembris 1310.

*Reg. 25, f. 271v.*

1.845.

6. Et ibidem homagium praestitum dicto regi per dictum Raymundum Mercerii pro feudo Podii de Orba, tunc vocato castrum de Murla, 15 calendas novembris 1310, est in libro 2 Feudorum formae minoris, fol. 74.

*Reg. 287, f. 74v (f. 38v de la foliació moderna).*

1.846.

7. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1308, 9, 10, 11, fol. 159, est remissio per regem facta Raymundeto Mercerii, filio et haeredi Berengarii Mercerii, licet intra annum et diem post mortem dicti patris sui non comparuisset coram rege ad faciendum homagium pro Podio de Orba, quod tunc vocabatur castrum de Murla, quod tenebat in feudum honoratum regis juxta consuetudinem Cathaloniae ex successione dicti Berengarii. 12 calendas novembris 1310.

*Reg. 207, f. 159.*

1.847.

8. In Diversorum regis Alfonsi 3 et regis Petri<sup>202</sup> 3, fol. 298, est homagium praestitum per Periconum Mercerii regi Jacobo 2 pro feudo de Podii de Orba, quod tunc vocabatur castrum de Murla. 4 idus septembris annis 1324.

*Reg. 25, ff. 298v-299.*

1.848.

9. In Gratiarum regis Jacobi 2, de anno 1327, fol. 130, rex dat licentiam Petro Mercerii quod vendat Isabella de Capraria Podium de Orba, quod tenebat in feudum. 13 calendas novembris 1327.

*Reg. 230, f. 130v.*

1.849.

10. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1327, 28, fol. 61, rex concedit infanti Petro, fratri suo, quod possit vendere in francum allodium merum imperium loci de Murla, quod

¶ <sup>202</sup> És en realitat un registre *Diversorum regis Jacobi 1 et regis Jacobi 2*.

ad regem pertinebat, et quod possit vendere castrum de Pop, quod pro rege tenebat in feudum. 6 idus januarii 1327.

*Reg. 473, f. 61.*

### 1.850.

11. Et cartha eius concessionis factae dicto infanti Petro per regem Alfonsum est etiam in armario Valentiae, a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco de litera O.

*Pergs. d'Alfons III, núm. 88.*

### 1.851.

12. Et idem rex Alfonsum 3 concessit Petro Ribalta, qui emerat castrum seu fortalitium Podii de Orba a supradicto Petro Mercerii, licentiam vendendi dictum castrum supradictae Isabellae de Capraria. 6 idus<sup>203</sup> februarii 1327. In registro dicti regis Alfonso 3 de anno [*en blanc*], fol. [*en blanc*].

*Reg. 473, ff. 132v-133v.*

### 1.852.

13. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de anno 1328, fol. 115, dictus rex concedit dicto infanti Petro, fratri suo, licentiam vendendi monetaticum loci de Murla. 5 calendas junii<sup>204</sup> 1328.

*Reg. 475, f. 96v.*

### 1.853.

14. Et in eodem registro et eodem folio est concessio per dictum regem facta dicto infanti ad vendendum merum et mixtum imperium et omnem jurisdictionem et dominium regium loci de Murla in francum allodium, una cum castro de Pop, quod tenebat in feudum. 5 calendas junii 1328.

*Reg. 475, ff. 96v-97.*

### 1.854.

15. Et in eodem registro, fol. 116, dictus rex dat licentiam dicto infanti ad vendendum tertiam partem decimae loci de Murla, una cum castro de Pop, quod tenebat in feudum. 5 calendas junii 1328.

*Reg. 475, f. 97v.*

### 1.855.

16. Et in eodem registro, fol. 109, est venditio per dictum infantem Petrum facta Mariae Latronis, uxori Raymundi de Vilanova, quondam, ac Vitalono de Vilanova, dictorum coniugum filio, et Vitali de Vilanova, tutori dicti Vitalloni, de castro de Pop, ibi designato et terminato, in feudum honoratum sine servitio, sic quod dictum castrum cum eius valle

¶<sup>203</sup> Calendas, en el document. ¶<sup>204</sup> Ratllat: «maii».

et pertinentiis teneant pro rege in feudum honoratum absque aliquo servitio; et de mero et mixto imperio, tertio decimi, et monetatico loci de Murla, pretio 140.000 s. In qua venditione est firma regis Alfonsi 3 cum qua ipsam approbat et aufert substitutiones et vincula in favorem regiae Coronae posita in donatione dicto infanti facta de dicto castro de Pop, scilicet, quod in eo succederet rex decedentibus dicto infante aut suis sine prole legitima. Datum 4 calendas junii annis 1328.

*Reg. 475, ff. 90-93.*

### 1.856.

17. Et quia dictum castrum de Pop tenebat ad vitam Vitalis de Vilanova et cessit violarum, proinde dictus infans annuos novem mille solidos, quos valebat dictum castrum, consignavit illi in redditibus castri de Gallinera et Ebo. Et quia dicta castra de Gallinera et Ebo tenebat Bernardus de Sarriano ad vitam, et illa tenere debebant eius manumissores per quatuor annos post mortem dicti Bernardi, proinde interim consignat dictus infans dicto Vitali de Vilanova certos redditus ibi designatos, et cetera. In dicto registro Gratiarum de anno 1328, fol. 112. 4 calendas junii 1328.

*Reg. 475, ff. 93v-96.*

### 1.857.

18.<sup>205</sup> In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, est cartha, facta 8 idus maii 1329, cum qua procurator Isabellis de Capraria, uxoris Bernardi de Sarriano, fecit homagium regi Alfonso pro castro seu fortalicio Podii de Orba, quod tenetur in feudum regis. Et dictus rex investivit de eo dictum procuratorem.

*Pergs. d' Alfons III, núm. 316.*

### 1.858.

19.<sup>206</sup> Et ibidem est cartha procurationis ad id opus factae per dictam Isabellam, 5 calendas decembris 1328. Et vide an dicta cartha homagii et cartha procurationis sint in dicto armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco P, aut in dicto armario et sacco P sit etiam alia cartha homagii diversa a supranotata.

*Pergs. d' Alfons III, Maltractats, núm. 4.*

### 1.859.

20.<sup>207</sup> In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco O, est cartha, facta 8 idus aprilis<sup>208</sup> 1331, cum qua rex Alfonsus commisit jurisdictionem castri de Murla Isabelli, uxori Bernardi de Sarriano, ad dicti regis beneplacitum.

*Pergs. d' Alfons III, Apèndix, núm. 7.*

¶ <sup>205</sup> Assentament marcat en el marge amb una B.

¶ <sup>206</sup> Assentament marcat en el marge amb una C.

¶ <sup>207</sup> Assentament marcat en el marge amb una D.

¶ <sup>208</sup> Ratllat: «augusti».

### 1.860.

21.<sup>209</sup> In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1331, 32, fol. 98, dictus rex ad eius beneplacitum commendat Isabelli, uxori Bernardi de Sarriano, merum imperium et aliam jurisdictionem civilem et criminalem in Podio de Orba. 8 calendas februarii 1331.

*Reg. 484, f. 97v.*

### 1.861.

22.<sup>210</sup> In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1328, 29, fol. 183, rex dedit Mariae Latronis et suis filio Vitallono de Vilanova faticam et laudimium primae venditionis, quam fieri contingeret de castro de Murla, alias vocato Podio de Orba, et de suis appendiciis et iuribus, quae omnia tenebat in feudum regium. 4 calendas aprilis 1329.

*Reg. 478, f. 183v.*

### 1.862.

23. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1340, 41, fol. 13, rex dat Jacobo de Pertusa faticam primae venditionis dicti castri quod tenetur in feudum. 7 idus octobris 1340.

*Reg. 870, f. 13.*

### 1.863.

24. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1342, 43, fol. 17, est firma regia posita 12 calendas novembris 1340 in venditione per Franciscum de Pertusia Artaldo de Focibus de castro de Murla, alias vocato Puig de Orba, quod pro rege tenetur in feudum.

*Reg. 874, f. 17v.*

### 1.864.

25. In armario de negotiis generalibus Valentiae extra saccos, est homagium factum per Artaldum de Focibus regi Petro pro castro de Murla, alias vocato de Puig de Orba. 12 calendas decembris 1342.

*Pergs. de Pere III, núm. 618.*

### 1.865.

26. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1346, 47, fol. 57, rex dedit Mariae Latronis faticam in prima venditione de castro de Murla situato in Podio de Orba, quod pro rege tenetur in feudum. 5 idus maii 1347.

*Reg. 883, f. 57v.*

¶ <sup>209</sup> Assentament marcat en el marge amb una E.

¶ <sup>210</sup> Assentament marcat en el marge amb una A.

1.866.

27. Et in eodem registro, fol. 84, iterum dictae faticae concessionem confirmat dictus rex, salvo dominio directo, laudimio et alio jure, 9 calendas julii 1347, prout ibi latius est videndum.

*Reg. 883, ff. 84v-85.*

1.867.

28. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1350, 51, fol. 66, est decretum positum 5 idus septembris 1350 in venditione facta per Mariam Latronis Vitali de Villanova de medietate loci de Murla. 6 idus martii 1349. Et in promissione facta per dictum Vitalem dictae Mariae, quod causa dictae donationis erat soluturus creditoribus certas quantitates dicto die.

*Reg. 891, f. 66.*

1.868.

29. Et in eodem registro, fol. 74, est decretum regium, positum 15 calendas octobris 1350, et firma venditionis facta per Artaldum de Focibus, alias vocatum de Capraria, Viltallono de Vilanova ac Mariae Latronis de castro de Murla, alias vocato de Podio de Orba, cum fortitudine et tertio decimi et aliis juribus, quod castrum pro rege tenetur in feudum. Quae venditio fuit 7 idus martii 1347.

*Reg. 891, f. 74v.*

1.869.

30. In armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco K, est cartha homagii facti 21 februarii 1384 per Raymundum de Vilanova regi Petro pro castro de Murla.

*Pergs. de Pere III, núm. 3.235.*

1.870.

31. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, dictus rex, die 22 februarii 1393, mandat Raymundo de Vilanova ut praestet homagium ipsi aut baiulo generali Valentiae pro feudo loci et castrum de Murla.

*Reg. 2.009, f. 11.*

1.871.

32. Et ibidem est aliud simile mandatum de praestando homagio, factum 22 februarii 1393, tenenti Podium, montes et fortitudinem de Orba.

*Reg. 2.009, f. 11.*

1.872.

33. Et in libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 70, est aliud simile mandatum de praestando homagio factum per dictum regem Guilielmo de Martorello seu Raymundo de Vilanova pro podio et montibus et fortitudine de Orba. 7 martii 1403.

*Reg. 2.316, f. 70.*

1.873.

34. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 110, est approbatio et firma facta per dictum regem, 2 octobris 1406, de venditione facta per Simonem Muro Francisco de Martorello ad opus Guilielmi de Martorello, eius patris, de castro de Murla, quod pro rege tenetur in feudum.

*Reg. 2.316, f. 110v.*

1.874.

35. In armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha homagii praestiti domino regi Martino per procuratorem Guilielmi de Martorello pro castro de Murla, cum terminis, alcareis, pertinentiis et juribus eius. Et dictus rex investivit illum de dicto feudo. 14 octobris 1406.

*Pergs. de Martí I, núms. 359 i 359 duplicat.*

1.875.

36. Vide sub Fraga, prope Cocentaynam, fol. 137, num. 3.

*V. ref. núm. 1.398.*

Castrum et villa de MONTESA ||<sup>187v</sup>

1.876.

1. Vide sub Militia de Montesa, fol. 184, num. 2.

*V. ref. núm. 1.826.*

MEZQUITA ||<sup>188</sup>

1.877.

1. Vide sub Nulles, fol. 193, num. 17 et 18.

*V. refs. núms. 1.904 i 1.905.*

MASCARELL ||<sup>188</sup>

1.878.

[*Al marge:*] Est etiam Mastarell, fol. 173. Vide an sit idem quod Mascarell.<sup>211</sup>

*V. refs. núms. 1.694 i 1.695.*

¶ <sup>211</sup> És el mateix topònim.

1.879.

1. Vide quod de haereditatibus in Mascarell notatur sub Nulles, fol. 193, num. 17 et 18.  
*V. refs. núms. 1.904 i 1.905.*

MUSCAYRA ||<sup>188</sup>

1.880.

[*Al marge:*] Vide an sit idem Muscayra de qua hic et Mosquera, de qua fol. 180, pag. 1.<sup>212</sup>  
*V. refs. núms. 1.781 a 1783.*

1.881.

1. Vide sub Tarbena, fol. 124, num. 2 et 3.  
*V. refs. núms. 2.537 i 2.538.*

MONCORTON, aut MUNCORTON ||<sup>188</sup>

1.882.

1. De loco de Moncorton, vide sub Bunyol, fol. 51, num. 9 et 10, et 17. Et vide an dictus locus comprehendatur in baronia de Bunyol, et an competant ei alia, quae de Bunyol et locis suis notantur ibi per totum titulum.  
*V. refs. núms. 573, 574 i 581.*

MIRAVET ||<sup>188v</sup>

1.883.

1. Vide sub Cabanes, fol. 100, num. 1, 2 et 3.  
*V. refs. núms. 1.088 a 1.090.*

MIRAVALS ||<sup>188v</sup>

1.884.

1. In registro regis Jacobi 1 de anno 1265 usque 71, signato cum hoc signo [*signe*], fol. 1, est instrumentum cum quo dictus rex confitetur Gulielmo de Rocafolio debere 10.000 s., quos mandato regis dederat Raymundo Gulilemi de Lunells, qui pro ipsis tenebat in pignus castrum de Miravals, [*interlineat:* et dat rex dicto Rocafolio] pro honore dictum

¶<sup>212</sup> És el mateix topònim.

castrum, ita quod serviat inde regi cum tribus militibus ad forum Aragonum et habeat redditus et exitus, et iustitias civiles et criminales et alia quae rex ibi habebat, et cetera. Et de ipsis non recipiat aliquid in solutionem dictorum decem mille solidorum, sed dicta habeat ratione dicti honoris et servitiis trium militum, et praedicta ab ipso non auferantur nisi solutis dictis 10.000. Idibus februarii 1265. Adverte an dictum castrum de Miravals sit in regno Valentiae vel in Cataloniae. Et de dicto castro est etiam nota in libro Cataloniae, fol. 971.

*Reg. 15, f. 1v*

LA MOLA ¶<sup>189</sup>

1.885.

1. Vide quod notatur sub Luchent, fol. 163, num. 4. Et adverte an la Mola y castell de Borro, de quibus agitur ibi, sit una et eadem res an vero la Mola sit aliquis locus in regno Valentiae.<sup>213</sup> Et de la Mola est etiam titulus supra, fol. 177.

*V. refs. núms. 1.603, i 1.744 a 1.762.*

MORA ¶<sup>189</sup>

1.886.

1. Vide sub Altura, fol. 25, num. 1 et 2. Animadvertite autem an is locus sit in Aragonia aut Valentia. Et notatur idem in libro Cataloniae.

*V. refs. núms. 320 i 321.*

MONFORT ¶<sup>189</sup>

1.887.

1. Est idem quod Nompot, de quo vide infra, in litera N, fol. 196, quia locus de Monfort vocabatur olim Nompot.

*V. refs. núms. 1.929 i 1.930.*

¶<sup>213</sup> Són dos castells diferents.

## N

NULLES ||<sup>193</sup>

### 1.888.

1. In libro 2 Feudorum formae minoris, fol. 89, est donatio in feudum ad consuetudinem Barchinonae facta per regem Jacobum 1 Guilielmo Raymundo de Montecateno, de castro et villa Nulles in regno Valentiae, 16 calendas octobris 1251.

*Reg. 287, f. 89 (f. 53 de la foliació moderna).*

### 1.889.

2. In armario Valentiae a rivo de Ulledecona usque ad rivum de Uxoni, in sacco M, est cartha cum qua Raymundus de Montecateno, dominus de Nullis, recognoscens quod castrum dicti loci de Nullis tenetur ad feudum, promittit regi Jacobo 2 quod, lapsis quinque annis pro quibus obtinuerat licentiam obligandi locum nominatum Mancofa, in termino dicti castri, recuperabit dictum locum et illum aggregabit dicto feudo. 3 nonas maii 1301.

*Pergs. de Jaume II, núm. 1.565.*

### 1.890.

3. Et dicta licentia, data 4 calendas maii 1301, est in registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1299, 300, 301, fol. 301.

*Reg. 198, f. 301v.*

### 1.891.

4. In armario Valentiae a rivo de Ulledecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M, est cartha facta 7 idus februarii 1303, cum qua Raymundus de Montecateno, filius Guilielmi Raymundi de Montecateno, confitetur regi Jacobo 2 quod, licet eius pater praedictus dedit ipsi castrum et villam de Nulles cum fortitudine eiusdem et caeteris contentis in instrumento, clauso per notarium ibi designatum anno 1295, dicendo quod praedicta dabat per francum et liberum allodium, attamen dictus eius pater tenebat, et ipse tenet dictum castrum et villam et fortitudinem et caetera quae possidebat in dicto castro et villa et eius terminis, tenebat in feudum regium ad consuetudinem Barcinonae, et facit pro ipsis homagium dicto regi. Et dictus rex remittit illi commissum et penam et demandam, quam poterat facere ratione praedicta.

*Pergs. de Jaume II, núm. 1.959.*

### 1.892.

5. Et eadem cartha est iterum in eodem armario et sacco.

*Pergs. de Jaume II, núm. 1.960.*

### 1.893.

6. Et est etiam in armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, extra saccos.

*Pergamí no localitzat.*<sup>214</sup>

### 1.894.

7. In armario Valentiae a rivo de Uldecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M, est cartha facta nonis aprilis 1310, cum qua, facta mentione de permutatione facta inter Bernardum de Espluguis et Raymundum de Montecateno, dominum de Nullis, cum qua dictus Raymundus dederat locum de Mancofa dicto Bernardo pro 40<sup>215</sup> mazmutinis jucefiis censualibus et pro 19.500 s., qui locus tenebatur sub dominio et allodio domini regis ad feudum secundum Usaticum Barchinonae, prout in instrumento inde confecto 8 calendis januarii 1309 continebatur; et facta etiam mentione quod ipse Bernardus promiserat dicto Raymundo restituere dictum locum si ipse Raymundus ad unum annum primo venturum a die dictae permutationis daret ipsi Bernardo 30.000 s. una cum melioramentis et missionibus [*interlineat*: et quod dictus rex firmaverat dictam permutationem]; ideo Bernardus de Espluguis promittit dicto regi quod, si dictus locus remaneret penes ipsum, daret ipsi regi laudimium inde pertinens ipsi, et cetera.

*Pergs. de Jaume II, núm. 2.725.*

### 1.895.

8. In eodem armario et sacco est cartha, facta noniis aprilis 1310, cum qua dictus Bernardus de Espluguis, qui emerat et excambierat a Raymundo de Montecateno dictum locum de Mancofa, ut supra dicitur, in termino castri de Nulles, promittit regi Jacobo 2 quod, casu quo dictus rex emat castrum de Nulles a dicto Raymundo vel ipsum castrum quovis titulo ad manus suas vel succesorum ipsius contingat pervenire, quandocumque ipse rex velit, restituet ipsi et suis locum de Mancofa, situm in termino dicti castri, si tamen dictum cambium transierit et dictus locus remanserit penes ipsum, ita tamen quod tali casu dictus rex vel sui teneantur dare et solvere ipsi Bernardo de Speluncis totum id quod dictus Bernardus ipsi dare teneretur, secundum pacta inter eos inita, una cum melioramentis et missionibus utilibus et necessariis, et cetera.

*Pergs. de Jaume II, núm. 2.726.*

### 1.896.

9. Dictus Bernardus de Speluncis vendidit dictum locum de Mancofa Ottoni de Montecateno, et procurator dicti Ottonis vendidit eidem Raymundo de Montecateno, ut rex ipse refert in registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1308, 9,10, 11, fol. 196 (*sic*). 8 idus februarii 1310.

*Reg. 207, f. 197.*

¶<sup>214</sup> Ja no figura en l'Índex antic dels armaris de l'Arxiu Reial.

¶<sup>215</sup> 50 en el document original.

1.897.

10. In armario Valentiae a rivo de Ulledecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M, est cartha facta 3 nonas decembris 1310, cum qua Raymundus de Montecateno promittit regi Jacobo intra duos annos numerandos a calendis februarii proxime venturis recuperare locum nominatum la Pobla, situm infra terminum castris de Nulles, quod tenetur in feudum pro rege, qui locus fuerat per ipsum et eius uxore venditus Berengario de Tovia pro 60.000 s. cum instrumento gratiae ad duos annos, et illum aggregare feudo de Nulles sub poena 50.000 s. Et sic dictus rex firmavit dictam venditionem, cum antea nolisset illam firmare, asserens quod ratione dictae venditionis minusvalebat dictum feudum.

*Pergs. de Jaume II, núm. 2.784.*

1.898.

11. Et idem instrumentum est in registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1308, 309, 310, 311, fol. 172. Et dicta venditio est fol. 170.

*Reg. 207, ff. 171v-173.*

1.899.

12. In armario Valentiae a rivo de Ulledecona usque ad rivum de Uxo, in sacco M, est cartha, facta 17 calendas maii 1314, cum qua Raymundus de Montecateno et Elicendis, coniuges, promiserunt regi Jacobo 2, sub poena 50.000 s., quod usque ad festum nativitatibus Domini tunc primo venturum erant recuperaturi et aggregaturi feudo villae de Nules locum de Mancofa et locum de Beniema, cum terminis et pertinentiis, quae loca sunt infra terminos loci de Nulles. Quod castrum ipsi coniuges tenebant ad feudum, et dicta loca vendiderant et alienaverant in Guilabertum de Nogaria.

*Pergs. de Jaume II, núm. 3.227.*

1.900.

13. In Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1315, 16, fol. 32, rex facit mentionem 4 nonas septembris 1315 de venditione facta per Raymundum de Montecateno de voluntate regis Guilaberto de Scintillis de castro de Nulles, quod pro rege tenetur cum medietate decimi terminorum dicti castris, quae medietas tenetur per episcopum Dertusae.

*Reg. 212, f. 32v.*

1.901.

14. In officio magistri rationalis, in computo 19 Petri March, regii thesaurarii, a 1 januarii 1315 usque ad ultimum junii 1316, fol. 16, sunt in recepta 36.000 s. a Guilaberto de Centelles pro laudimio regi pertinenti ratione emptionis factae per ipsum Guilabertum a Raymundo de Moncada de castro de Nulles, ut apparet per literam regiam datam 4 idus junii 1316.

*Perdut.*

### 1.902.

15. In libro 2 Feudorum formae minoris, fol. 89, fit mentio quod dictum castrum de Nulles fuit venditum per dictum Raymundum de Montecateno Guilaberto de Scintillis, et quod dominus rex investivit dictum Guilabertum de dicto feudo, recepto prius ab eo homagio, 7 idus octobris 1316. Et quod dominus rex, ut directus dominus, firmavit venditionem praedictam.

*Reg. 287, f. 89 (f. 53 de la foliació moderna).*

### 1.903.

16. In registro intitulo Diversorum regis Jacobi 1 et regis Jacobi 2, fol. 283, est homagium praestitum dicto Jacobo 2 per Guilabertum de Scintillis pro castro de Nulles. 7 idus octobris 1316.

*Reg. 25, f. 283.*

### 1.904.

17. In armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, est cartha transumpti provisionis, factae 6 idus octobris 1316, cum qua rex Jacobus tradit potestatem Guilaberto de Scintillis ad recuperandum et reducendum ad dictum feudum de Nulles varias res de dicto feudo alienatas sine firma regia per Raymundum de Montecateno et alios praedecessores, dominos utiles dicti feudi. Quae alienationes sunt, videlicet, venditio facta per dictum Raymundum et eius uxorem Borracio Masconi, notario, et Bertrando Albinyana de dominicatura cum turri vocata Mezquita; et venditio facta per dictum Raymundum dicto Bertrando de haereditatibus in Mascarell; et stabilimenta et franquitates concessae per Guillelmum de Montecateno et per Guillelmum Raymundum de Montecateno, dicti Raymundi patrem, et eundem Raymundum quibusdam familiaribus et personis de<sup>216</sup> terris et possessionibus, quas recuperaverant a terris et possessionibus, quas stabilierant centum populatoribus populae de Nulles et quadraginta populatoribus populae de Mancofa.

*Pergs. de Jaume II, núm. 3.495.*

### 1.905.

18. Et idem instrumentum est in registro Gratiarum regis Jacobi 2, de annis 1315, 16, fol. 225.

*Reg. 213, f. 225v.*

### 1.906.

19. In Diversorum regis Jacobi [*interlineat*: primi] et regis Jacobi 2, fol. 289, est homagium factum 17 calendas augusti 1320 per tutorem Gilabertoni de Scintillis pro castro de Nulles.

*Reg. 25, f. 289v.*

¶ <sup>216</sup> Ratllat: «bonis».

1.907.

20. In Gratiarum regis Alfonsi 3, de annis 1328, 29, fol. 241, dictus rex dat licentiam Guilaberto de Scintillis, qui tenebat pro rege in feudum locum de Mancofa, termini castri de Nulles, ut possit assignare in dicto loco patium ad construendum ecclesiam. 4 idus aprilis 1329.<sup>217</sup>

*Reg. 478, f. 241v.*

1.908.

21. In armario Valentiae a rivo de Ulldecona usque ad rivum de Uxo, est cartha, facta 9 calendas julii 1329, cum qua Bernardus Fabra, tutor Guilabertoni de Scintillis, haereditis Guilabertis de Scintillis, ut de dicta tutoria ibi constat, fecit homagium regi Alfonso pro castro de Nulles, tento in feudum pro ipso rege, et dictus rex ipsum tutorem investivit. Et ibidem est cartha assignationis dictae curae per gubernatorem Valentiae, 6 calendas maii 1325, et copia literae regiae cuius vigore facta fuit dictae curae assignatio.

*Pergs. d' Alfons III, núm. 332.*

1.909.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *Al f. 113 del registre 489 se halla la firma real puesta a 6 de las calendas de abril de 1335 en los capítulos matrimoniales de D<sup>a</sup>. Toda, hija de Vidal de Vilanova, y D. Gilaberto de Centelles, quien para el dote de 90.000 s. hipotecó el castillo y puebla de Nules, que tenía en feudo de S. M.*

1.910.

22. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha praestationis homagii facti regi per Guilabertum de Scintillis pro castro de Nulles, et regia investitura. 10 calendas februarii 1336.

*Pergs. de Pere III, núm. 229.*

1.911.

23. Et idem homagium est in Diversorum regis Alfonso 3 et regis Petri 3, de anno 1333 usque 59, fol. 233.

*Reg. 557, f. 233v.*

1.912.

[*Al marge:*] In libro 1 Feudorum forma minoris, fol. 43 et 44, est quoddam memoriale diversorum feudorum regni Valentiae et ibi inter alias est nota sequens: Castrum de Nulles tenetur in feudum pro domino rege et fuit praestitum homagium.

*Reg. 287, f. 195v de la foliació moderna.*

¶<sup>217</sup> Ratllat: «1328».

### 1.913.

24. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1341, 42, fol. 197, est instrumentum permutationis factae inter regem Petrum 3 et Guilabertum de Scintillis, cum qua dictus rex dedit dicto Guilaberto et sui potestatem et merum imperium et aliam jurisdictionem regi pertinentem in castro de Nulles et terminis eiusdem, et sequiaticum seu ius sequiaticis, escurrimenti aquae Villae regalis, pro quo dictus rex, pro unaquaque jovate terrae quae de dicta aqua rigaretur in termino de Nulles, habebat 2 s. 6 anno quolibet (ut infra num. [*en blanc*] latius designatur), ita quod de caetero dictus Guilabertus, tenens dictum castrum de Nulles in feudum ad consuetudinem Cataloniae, pro quo tenebatur ipsi regi et suis dare potestatem, habeat illud ipse et sui francum, liberum et quitum ab ipsa potestate et traditione eiusdem, quam potestatem ipse Gilabertus et sui de caetero minime praestare teneantur. Et dictus Gilabertus dat dicto regi castrum de Montetornesio, situm in Catalonia, in vicaria Vallensis, cum juribus et pertinentiis ipsi in eodem spectantibus, quod castrum tenebat in feudum ipsius regis. Et ibi sunt variae clausulae ex utraque parte confirmatoriae et corroboratoriae dictae permutationis, et in fine est clausula sequens: Nos autem rex praedictus salvamus et retinemus nobis alia omnia et singula iura nostra feudalia dicti castri et in eo nobis pertinentia et pertinere debentia nunc vel in posterum quovis modo, quae, impermutatione seu cambio praesertim, nolumus nec intendimus comprehendere, quinimo nobis remaneant semper salva, et cetera. Actum Barcinonae 11 calendas septembris 1342.

*Reg. 873, ff. 197v-199.*

### 1.914.

25. Et cartha dictae permutationis est etiam in armario Barcinonae, in sacco C.

*Pergs. de Pere III, núm. 605.*

### 1.915.

26. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1341, 42, fol. 196, est instrumentum, factum 11 calendas septembris 1342, cum quo fuit actum inter dictum regem et dictum Gilabertum quod, quotiescunque dictus rex vel sui vellent recuperare a dicto Guilhelmo vel suis dictam potestatem, merum imperium et jurisdictionem et sequiaticum ei concessum per regem in permutatione notata supra num. 24 et 25, possent id facere restituentes dicto Guilaberto vel suis dictum castrum de Montetornesio in Catalonia, et alia cum eo simul ut supra permutata vel 40.000 s., et similiter dictus Gilabertus vel sui possent recuperare a dicto rege vel suis dictum castrum de Montetornesio cum juribus et aliis cum eo permutatis, restituendo dictam potestatem, jurisdictionem et sequiaticum sibi per regem concessa in dicta permutatione, et ex tunc, facta mutua redditione<sup>218</sup> et traditione praedictorum, dicta permutatio sit cassa. Quod instrumentum, quia habet aliquam difficultatem est latius videndum in ipso registro.

*Reg. 873, ff. 196-197.*

¶ <sup>218</sup> Ratllat: «relatione».

1.916.

27. Et cartha eiusdem concordiae est etiam in armario Barcinonae sacco C.

*Pergamí no localitzat.*

1.917.

28. In eodem armario et sacco est cartha confirmationis, factae per regem Petrum 3 die 11 calendas septembris 1342, de concessione ibi inserta, facta per regem Jacobum 1 die 13 calendas septembris 1273, Guilielmo Raymundo de Moncada, domino de Nulles, de illa aqua quae superesset hominibus populationis regiae Burrianae vocatae Villaregalis de cequia tunc per dictum regem Jacobum extracta a rivo de Millars, ita quod illam habeat ad rigandum ipse et sui homines de Nulles cum pacto quod, pro unaquaque jovata terrae de dicta aqua irriganda in termino de Nulles, daretur ipsi regi 2 s. 6 anno quolibet, volendo quod homines dictae populationis Villae Regalis statim cum rigaverint reducant aquam ad matrem, scilicet, ad cequiam maiorem dictae populationis, et cetera, obligando se dictus rex ad faciendum sequiam maiorem in termino de Nulles, et illam tenendum condirectam modo et forma et cum pactis ibi expressis et videndis. Quam concessionem confirmat rex Petrus 3, deducendo ex praedictis de voluntate Gilaberti de Scintillis obligationem faciendi cequiam maiorem et tenendi illam condirectam et alias quasdam obligationes et pacta ibi expressa. Hoc adiecto, quod durante permutatione notata supra numero 24 et sequentibus, dictus Gilabertus accipiat dictum cequaticum, scilicet, 2 s. 6, ut in ipsa permutatione continetur et cum aliis quibusdam ibi expressis, et cetera.

*Perg. de Pere III, núm. 606.*

1.918.

29. Et eadem confirmatio per regem Petrum facta de dicta concessione regis Jacobi est etiam in Gratiarum dicti regis Petri 3, de anno 1341, 1342, fol. 194.

*Reg. 873, ff. 194v-195v.*

1.919.

30. In officio magistri rationalis, in computo 6 primae administrationis Bernardi Olzinelles, thesaurarii regii, de anno 1343, fol. 27, sunt in recepta 8.000 dati per Gilabertum de Scintillis regi Petro tertio ratione concessionis, quam ipsi fecerat cum cartha de gratia quod in plagia de Nulles posset habere carricatorium. 6 idus maii 1343.

*M.R., llib. 320, f. 27.*

1.920.

31. Vide sub Castello de la Plana, fol. 77, num. 15 et 16.

*V. refs. núms. 801 i 802.*

1.921.

32. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, est mandatum factum per dictum regem Gilaberto de Scintillis quod compareat coram ipso rege aut baiulo generalis Valentiae fac-

turus recognitionem fidelitatem et homagium pro castro de Nulles, quod ipso rege tenebat in feudum. 22 februari 1393.

*Reg. 2.009, f. 11.*

### 1.922.

33. In eodem libro, folio 33, facta mentione quod Jacobus de Plano, procuratorio nomine Raymundi de Riuoseco, cuius erat castrum de Nulles, praestiterat baiulo generalis Valentiae homagium et fidelitatis iuramentum pro recognitione feudi ipsius castri, quod idem Raymundus tenebat, ut asserebatur, impignoratum pro certa pecuniae quantitate, ut per instrumenta publica, quae esse dicebantur penes dictum Raymundus, qui erat tunc in regno Siciliae, continebatur, tamen ad supplicationem dicti Jacobi de Plano concedit dictus rex dicto Jacobo et suo principali quod per praedictam praestationem dictorum sacramenti et homagii pro recognitione dicti feudi nullum fiat praeiudicium nullaque derogatio aut novatio tacite vel expresse dicto nobili Raymundo in titulo seu impignoramento, si quod eidem factum existeret de feudo castri iam dicti, quin potius, casu quod dictus nobilis non teneretur ipsi regi praestare dictum sacramentum et homagium pro dicta recognitione feudi, habeantur pro non factis ea quae fecerat, et cetera. 15 maii 1394.

*Reg. 2.009, ff. 33v-34.*

### 1.923.

34. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 69, mandat dictus rex Gilaberto de Scintillis ut compareat coram ipso rege facturus et praestiturus ipsi recognitionem fidelitatem et homagium pro feudo castri de Nulles et aliis quae pro ipso rege teneret. 7 martii 1403.

*Reg. 2.316, f. 69v.*

### 1.924.

35. In eodem libro, fol. 75, pagina 2, est litera domini regis Martini, data Sugurbii, 8 iulii 1403, directa Gilaberto de Scintillis, in qua dictus rex, quia ratione recognitionis domini et servitii falliti ac aliis de causis volebat habere potestatem castri ac villae de Nulles, quod et quam dictus Gilabertus pro ipso rege tenebat ad feudum, mandat ipsi Gilaberto ut tradat dictam potestatem Nicolao Pujada, baiulo generalis regni Valentiae, aut cui ipse voluerit loco sui.

*Reg. 2.316, f. 75v.*

### 1.925.

36. Et in eodem libro et fol., pagina 1, est litera eiusdem regis directa dicto Nicolao Pujada, baiulo generalis, in qua facta mentione de praedictis mandat illi ut dictam potestatem requirat et recipiat eamque tradat nomine regio alicui personae tenendam et custodiendam, quousque aliud per ipsum regem mandaretur. Datum Sugurbii, 8 iulii 1403.

*Reg. 2.316, f. 75.*

1.926.

37. In Itinerum 5 regis Martini, de anno 1405 usque 8, fol. 72, dictus rex, 18 decembris 1407, dedit Gilaberto de Scintillis duos mille et quingentos florenos, quos illi assignat super mero et mixto imperio et omni jurisdictione castri de Nulles et eius termini, quos imperium et jurisdictionem tenebat Raymundeta, mater dicti Gilaberti, certis titulis, sic quod dicta jurisdictio non possit redimi a dicta Raymundeta, nisi solutis primo dicto Gilaberto et suis dictis 2.500 florenis.

*Reg. 2.285, ff. 72v-73.*

1.927.

38. In Gratiarum 4 regis Alfonsi 4, de annis 1418, 19, fol. 19, facta mentione de cambio seu permutatione notata supra numeris 24 et 25, cum qua rex Petrus dedit Gilaberto de Scintillis dictam potestatem et alia ibi expressa, et dictus Gilabertus dedit eidem regi castrum de Montetornesio, ita tamen quod rex et sui possent recuperare dictam potestatem et alia, quo casu reddentes dicto Gilaberto et suis praedictum castrum de Montetornesio vel 40.000 s. monetae Barcinonae de terno; et similiter, si dictus Gilabertus et sui vellent, possent recuperare dictum castrum de Montetornesio ipso Gilaberto et suis, reddentibus ipsi regi et suis potestatem cum mero imperio et alia jurisdictione et sequatico supradictis vel dicta 40.000 s.; et facta etiam mentione de donatione facta per regem Martinum Gilaberto de Scintillis, patri Raymundi de Riusec, alias Bernardi de Scintillis, cuius esse dicebatur castrum de Nulles, de duobus mille quingentis florenis in et super mero et mixto imperio et omni alia jurisdictione eidem regi et suis successoribus pertinenti in dicto castro de Nulles et eius terminis; ideo rex Alfonsus, in aliqualem satisfactionem servitorum, dat dicto Raymundo de Riusec, alias Bernardo de Scintillis, et suis totum illud iusluendi seu potestatem et merum imperium, feudum et omnem aliam jurisdictionem ipsi regi competentia, ut praedicitur, in dicto castro de Nulles et terminis suis, et sequiaticum et jus eiusdem, videlicet, escurrimenti aquae seu cequiae Villaeregalis ipsi regi ratione dicti cambii vel alias pertinentia seu pertinere debentia. Quae dictus rex remittit, transfert, concedit et dat ipsi Raymundo de Riusec et suis, ita quod ipse ex tunc teneat dictum castrum et villam de Nulles et eius terminos pro franco et libero allodio, vigore huius presentis donationis, mandando habitatoribus castri de Nulles et eius terminorum quatenus dicti Raymundum et suos in dominos dictae potestatis, meri imperii et aliarum jurisdictionum et jurium praedictorum habeant perpetuo, et cetera. 22 martii 1418.

*Reg. 2.588, ff. 19-20v (ff. 15-16v de la foliació moderna).*

1.928.

39. Sed videndum est an haec remissio et donatio fieri potuerit, quia videntur ei obstare generales incorporationis rerum regni Valentiae, quas notavimus sub titulo Valentiae, maxime incorporatio facta per eundem regem Alfonsum 4, die 1 martii 1418, quae est in eodem registro Gratiarum 4 dicti regis Alfonsi, de annis 1418, 19, 20, fol. 12, quam vide latius notatam sub dicto titulo Valentiae, fol. 287, numero 71.

*Reg. 2.588, ff. 12-15 (ff. 8-11 de la foliació moderna); i v. ref. núm. 2.704.*

NOMPOT ||<sup>196v</sup>

1.929.

1. Vide sub Oriola, fol. 202, num. 4, 5, 6.

*V. núms. 1.968 a 1.970.*

1.930.

2. In Gratiarum regis Petri 3, de annis 1366, 67, fol. 25, dictus rex, die 5 octobris 1366, univit villae Alicantis locum de Nompot, aldeam dictae villae Alicantis, ita quod ab ea neque in feudum possit separari.

*Reg. 913, ff. 25v-26.*

LA NOCIA ||<sup>196v</sup>

1.931.

1. Vide sub Polop, fol. 226, num. 10.

*V. ref. núm. 2.214.*

NECLIS aut NECLAS ||<sup>196v</sup>

1.932.

1. Vide sub Melilla, 180, num. 1, 2 et 3.

*V. refs. núms. 1.788 a 1.789.*

NAVARRES ||<sup>197</sup>

1.933.

1. In armario Valentiae a rivo Xucaris usque ad Sexonam, in sacco N, est cartha facta 6 nonas maii 1325, in qua, facta mentione quod per regem et infantem Alfonsum et comitem Urgelli, arbitros, erant adiudicata Ylariae, filiae Rogerii de Luria, loca de Navarres, Planes et Margarita, et quod dicta loca traderentur Ottoni de Moncada, haeredi Iaufredinae, filiae etiam dicti Rogerii, cum ostenderet cessionem quam praetendebat factam per dictam Ilariam dictae Iaufredinae, traditur interim possessio dictorum locorum Francisco de Luna in commendam, prout latius continetur.

*Pergs. de Jaume II, núm. 4.122.*

1.934.

[*Al marge:*] Vide sub titulo domus et hospitalis S. Vicentii Valentiae, fol. 299, num. 17.

*V. ref. núm. 2.812.*

1.935.

2. Rex Petrus 3 commisit Mariae Alvari, uxori Jacobi de Xerica, quandiu regi placuerit, exercitium meri imperii in castro de Navarres et eius alcareis, quae tenet pro certa pecuniae quantitate obligata. 2 calendas septembris 1336. In Gratiarum dicti regis Petri, de anno 1336, fol. 228.

*Reg. 859, f. 228v.*

1.936.

3. Idem rex, non obstante revocatione generalis quam feceret de concessionibus per ipsum et eius praedecessores factis de mero imperio, concessit Mariae Alvari de Xerica quod in dicto loco exercent merum imperium quamdiu regi placuerit. 15 calendas julii 1338. In Gratiarum regis Petri 3 de anno 1338, 39, fol. 105.

*Reg. 864, f. 105v.*

1.937.

4. In Gratiarum [*interlineat d'una altra mà posterior: 25*] regis Petri 3, de anno 1356, 57, fol. 34, est donatio in feudum honoratum facta per Regem Petro de Xerica de omni jurisdictione alta et baxia, mero et mixto imperio, in locis de Navarres, de Quesa, de Ibi, et de Turri de les Maçanes, de Margalida, et de Lombo et eorum terminis, qui fuerant Beatricis de Luria, matris dicti Petri de Xerica. Qui Petrus dictam donationem acceptat et facit pro dicto feudo regi homagium, et de dicto feudo fuit per regem investitus. 21 augusti 1355.

*Reg. 899, ff. 34v-35v.*

1.938.

5. Idem rex Petrus, die 21 augusti 1355, dedit Petro de Xerica jus sibi pertinens in castris et locis de Cocentayna et aliis sitis in regno Valentiae, quae fuerunt Beatricis de Luria, matris dicti Petri de Xerica, et fuerant regi confiscata, salvo tamen regi jure feudi et superioritatis et regaliarum regiarum, prout notatur sub Cocentayna, fol. 80, num. 11.

*V. ref. núm. 843.*

1.939.

6. In armario Valentiae a rivo de Uxo usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha facta 22 februarii 1358, cum qua Petrus de Xerica, recognoscens quod rex Petrus, cum cartha eodem die facta, remisit sibi feudum sub quo pro ipso rege tenebat merum imperium castri de Navarres, confitetur ex pacto hac de causa convento quod tenet pro ipso rege in feudum sine servitio merum imperium loci de Gayanes, quod merum imperium antea possidebat pro franco allodio.

*Pergs. de Pere III, núm. 2.126.*

### 1.940.

7. Et dicta remissio feudi in compensationem recognitionis in feudum meri imperii de Gayanes est in Gratiarum regis Petri 3, de anno 1357, 1358, fol. 21.

*Reg. 900, f. 21v.*

### 1.941.

8. Et vide iterum dicta remissionem in registro Gratiarum regis Petri tertii, de annis 1368, 1369, fol. 64, 20 septembris 1368, quae est ibi videnda.

*Reg. 916, ff. 64v-65v.*

### 1.942.

9. In Gratiarum [*interlineat d'una altra mà posterior: 29*] regis Petri 3, de anno 1359, 60, fol. [*en blanc y afegit d'una altra mà posterior: 140*] est donatio facta Petro de Xerica de 70.000 s., quos Blanca, filia Ferdinandi et Manuelis, subdita regis Castellae, habebat super locis de Navarres et de Quesa, pro quibus tenebat dicta castra. Et dicti 70.000 s. fuerunt confiscati. 6 novembris 1359.

*Reg. 903, f. 140v.<sup>219</sup>*

### 1.943.

10. In libro 1 Feudorum regis Joannis, fol. 26, facta mentione quod Jacobus Castella emerat a Paschasio Maçana loca de Navarres et de Quesa per francum allodium, excepto mero et mixto imperio et alta jurisdictione loci de Quesa, quae tenetur in feudum honoratum pro rege absque servitio juxta Usaticos Barcinonae, rex Joannes 1, supplicante dicto Jacobo, mediante justitia, providet et concedit ipsi quod occasione feudi dictae jurisdictionis rex non possit petere potestatem dicti loci de Quesa, nec eius castri nec redditum, sed solus meri et mixti imperii et altae jurisdictionis quae tenentur in feudum. 11 julii 1387.

*Reg. 2.007, ff. 26v-27.*

### 1.944.

11. Et in eodem registro, fol. 80, est liberatio a feudo dictae jurisdictionis de Quesa facta per dictum regem die 25 novembris 1388.

*Reg. 2.007, ff. 80v-81.*

### 1.945.

12. In Gratiarum 8 regis Joannis, 1389, 90, fol. 21, est privilegium concessum Jacobo Castellani, qui possidebat loca de Navarres et de Quesa pro suo franco allodio cum omni jurisdictione, quod dicta loca non includantur in terminis nec limitibus alicuius ducatus,

¶<sup>219</sup> En el registre una nota marginal indica:

«Non fuit expedita sub ista forma, sed alia inferius registrata», com apareix en el l fol. 145v.

marchionatus, comitatus, vicecomitatus seu baroniae, nec aliquo duci, marchioni, comiti vel vicecomiti sint subiecta. Et quod in dictis locis celebretur mercatum et nundinas, videlicet, mercatum die lune cuiuslibet hebdomadae et nundinae incipiant singulis annis die sanctorum Simonis et Judae et durent usque ad festum sancti Martini. 20 maii 1389.

*Reg. 1.897, ff. 21v-22v.*

*1.946.*

13. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt mandata facta diversis feudatariis regni Valentiae de praestando homagio pro suis feudis, data 22 februarii 1393. Et ibi inter alia est mandatum factum tenenti merum imperium de Navarres, Quesa, Ibi, Turris de les Maçanes, Margalida et de Lombo.

*Reg. 2.009, f. 10v.*

*1.947.*

14. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 15, facta mentione quod rex Petrus, die 21 februarii 1358, ratione infeudationis per ipsum factae loci de Gayanes, enfranquavit ab omni feudo merum imperium loci de Navarres, et quod dictum enfranquimentum, 22 octobris 1374, fuit confirmatum per regem Joannem 1, qui rex Joannes 25 novembris 1388 enfranquavit locum de Quesa de mero et mixto imperio et qualibet praestatione feudi. Idem rex Joannes 1 die 9 maii 1393 revocat mandatum quod fecerat Jacobo Castellae, eorum possessori, de praestando homagio pro praedictis.

*Reg. 2.009, ff. 15v-16v.*

*1.948.*

15. Et idem providet dictus rex sub eodem calendario in eodem registro, fol. 17.

*Reg. 2.009, ff. 17v-18v.*

*1.949.*

16. In libro 1 Feudorum regis Martini, fol. 69 et 70, sunt mandata per dictum regem facta diversis feudatariis regni Valentiae ut praestent homagium pro suis feudis, 7 martii 1403. Et ibi inter alia est mandatum factum Jacobo Castella pro loco de Navarres et pro loco de Quesa.

*Reg. 2.316, f. 69v.*

*1.950.*

*[Al marge, d'una altra mà posterior:] En 10 de setiembre de 1433 perteneía Navarrés a Juan Tolsá. Registro 2.760, f. 101.*

NUTRIEN ||<sup>198</sup>

1.951.

1. De alcarea vocata Nutrien in termino de Montichervo, vide sub Montichervo, fol. 172, num. 3.

*V. ref. núm. 1.674.*

NOVELDA aut NOVELLA ||<sup>198v</sup>

1.952.

1. Vide sub Elda, fol. 129, num. 1.

*V. ref. núm. 1.332.*

1.953.

2. Et sub Oriola, fol. 202, a num. 4 usque ad 7.

*V. refs. núms. 1.968 a 1.971.*

1.954.

3. Et de valle de Novelda vide sub Elda, fol. 129, num. 3.

*V. ref. núm. 1.334.*

1.955.

4. In armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha donationis per dictum regem factae Mattheo de Gornay de castro seu loco de Novelda in feudum absque servitio, in emmendam duorum millium florenorum annualium quos, cum cartha data 5 februarii 1366, dictus rex ei concesserat. Et est dicta donatio cum pacto quod, mortuo dicto Mattheo sine liberis legitimis, dictus locus ad regem revertatur.

*Pergamí no localitzat.*<sup>220</sup>

1.956.

5. Et eadem donatio facta per regem Petrum dicto Mattheo de Gornay, 9 junii 1367, est in Gratiarum dicti regis Petri 3, de anno 1367, 68, fol. 35 (aut 33).

*Reg. 914, ff. 35v-37.*

1.957.

6. In dicto armario Valentiae a rivo Uxonis usque ad rivum Xucaris, extra saccos, est cartha facta 12 julii 1367, cum qua dictus rex remisit dicto Mattheo dictum vinculum.

*Pergs. de Pere III, núm. 1.276.*

¶<sup>220</sup> Signatura antiga: Arm. 22 (València), sac de Sant Vicent Ferrer, núm. 116.

1.958.

7. Et idem instrumentum remissionis est in Gratiarum dicti regis Petri 3, de anno 1367, 68, fol. 69.

*Reg. 914, f. 69v.*

1.959.

8. Vide quod notatur sub la Mola, fol. 177, num. 8 et sequentibus per totum titulum.

*V. refs. núms. 1.752 a 1.762.*

1.960.

9. In libro 2 Feudorum regis Joannis 1, fol. 11, sunt varia mandata facta diversis feudatariis Valentiae 22 februarii 1393, de praestando homagio pro feudis quae possidebant, et ibi inter alia est mandatum directum tenenti villam de Novella.

*Reg. 2.009, f. 10v.*

1.961.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *En 12 de abril de 1420 pertenecía este lugar a D. Pedro Maza de Lizana. Registro 2.749, ff. 80v[-81] y 81[v]*

NOVALICHES ||<sup>198v</sup>

1.962.

1. Vide sub Valle de Uxo, fol. 307, num 15.

*V. ref. núm. 2.900.*

1.963.

2. Et sub Xerica, fol. 325, num. 15 et 16. Et quia ibi constat dictum locum esse aldeam de Xerica, vide quae de dicta villa et eius aldeis seu locis eius tenentiae notantur ibi per totum titulum.

*V. refs. núms. 3.010 a 3.027.*

1.964.

3. Vide sub Toro, fol. 279, num. 3.

*V. ref. núm. 2.597.*

## O

### ORIOLA <sup>||202</sup>

#### 1.965.

1. In Gratiarum 4 regis Jacobi 2, de anno 1294, 95, 96, fol. 237, est incorporatio regiae Coronae de villa de Oriola, facta per regem Jacobum 2, die 5 idus maii 1296. Et ibi consecutive sunt variae provisiones in favorem dictae villae.

*Reg. 194, ff. 236v-237.*

#### 1.966.

2. Et vide etiam incorporationem notatam sub Alacant, fol. 1, a num. 1 usque ad 3, quae notatur etiam sub Eilg, fol. 125, a num. 1 usque ad 4.

*V. refs. núms. 1.283 a 1.286.*

#### 1.967.

3. In armario de negotiis generalibus Valentiae, in sacco Z, est cartha, facta 5 idus maii 1329, confirmationis factae per regem Alfonsum civitati et regno Valentiae de eius foris, privilegiis, libertatibus ac bonis usibus et consuetudinibus concessis per reges praedecessores, compraehensis ibi hominibus de Oriola, Alacant et Guardamar.

*Pergs. d'Alfons III, núm. 317.*

#### 1.968.

4. In armario Aragonum, extra saccos, est copia instrumenti, facti 5 calendas januarii 1329, cum quo rex Alfonsus 3 dedit Ferdinando infanti, filio suo, in titulum marchionatus civitates Dertusae et Albarrazini cum castris et fortaliciis eorundem, et castra et loca de Oriola, Callosa, Guardamar, Alacant, Nompot, Elda, la Mola, Novelda, Asp, in regno Valentiae, et castra et loca de Alosio et de Mediano, et totum eorum honorem cum fortaliciis et cum universis terminis et aldeis, villis, alcareis, turribus, in terminis praedictorum, cum retentione quod, si decederet quodcumque absque filiis masculis, praedicta ad Coronam regiam revertantur. Et etiam casu quo ipse infans aut eius successores pervenirent ad regiam dignitatem. Videndum est an durante eius possessione aliqua de praedictis alienaverit, quae hodie ex hoc titulo possideantur.

*Pergs. d'Alfons III, núm. 388.*

#### 1.969

5. Et idem instrumentum donationis factae de praedictis dicto infanti Ferdinando est etiam in Gratiarum regis Alfonsi, de annis 1329, 1330, fol. 13v-15.

*Reg. 480, f. 17v de la foliació actual.*

1.970.

6. Et in eodem registro usque ad fol. 34 et ulterius etiam sunt varia super dicta donatione.

*Reg. 480, ff. 13 i ss. de la foliació actual.*

1.971.

7. In armario de negotiis super conventionibus inter reges Aragonum, et cetera, est quidam liber de negotiis inter reginam Eleonoram et regem Petrum. Et in eo notatur quod rex Alfonsus, pater dicti Petri, dedit Eleonori, uxori dicti regis Alfonsi, et nouereae dicti regis Petri reditus de Osca, Calatayud, Montblanc, Tarrega, Vilagrassa, Xativa, Castello et Burriana in francum allodium. Et quoque de vita sua dedit ei proprietatem praedictorum et jurisdictionem et villas de Alzira, Morvedre, Morella. Et dedit etiam ipsi reginae [*trenca*] dominium directum et potestatem in Fraga, et baroniam de Ayerbe (?), castrum (?) de Berdiu, castrum de Godalest, castrum et vallem de Ayora (?), et infanti Ferdinando dedit civitatem Dertusae, Alos, Moya, Mongay, Albarrazin, Alacant, Oriola, Guardamar, la Mola, Etna, Novetla. Et ibi est dubium super validitatem dictarum donationum, praetendente dicto rege Petro non potuisse fieri, obstantibus incorporationibus generalibus et particularibus et alias, prout ibi latius est videndum.

*Cancellaria, Vária, núm. 497.*

1.972.

[*Al marge, d'una altra mà posterior:*] *En 16 de julio de 1364, el Sr. D. Pedro 3<sup>a</sup> dio a Arnaldo Llobet la alquería de Cotillén, en el término de Orihuela, confiscada a Luis Seguí, con sus términos y pertinencias, cuya donación se halla al f. 355v del registro núm. 1.198.*

1.973.

8. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1364, 65, fol. 4, dictus rex in confirmationem privilegiorum antiquorum assignat de termino civitatis Oriolae loca de Crivillent, de Favarella, de Guardamar, alias dictum de Almodovar, de Albatera, de Coix et de Rabat, et promittit dicta loca non separare a termino Oriolae, cum venissent ad obedientiam regis, quae erant occupata per regem Castellae. 24 septembris 1364.

*Reg. 911, ff. 4v-5.*

1.974.

9. In dicto anno 1364, per mortem infantis Ferdinandi, villa Oriolae fuit ad regem devoluta, qui rex Petrus confirmavit illi franquitates et privilegia 24 decembris (aut septembris)<sup>221</sup> 1364. In registro Gratiarum dicti regis Petri 3, de anno 1364, 65, fol. 9.

*Reg. 911, ff. 9v-10.*

¶ <sup>221</sup> En el registre, setembre.

1.975.

10. Et in eodem registro Gratiarum regis Petri 3, de anno 1364, 65, fol. 14, est confirmatio privilegii quod tertia pars decimarum dictae villae debet converti in operibus et apparatus ecclesiarum ipsius. 24 septembris 1364.

*Reg. 911, f. 14v.*

1.976.

11. Et in eodem registro, fol. 20, est incorporatio regiae Coronae de dicta villa de Oriolae et eius terminis cum prohibitione etiam infeudandi. 10 iulii 1364.

*Reg. 911, ff. 20-21v.*

1.977.

12. Et in eodem registro, a fol. 1 usque ad fol. 22, sunt variae provisiones de dicta villa Oriolae, quas vide ibi.

*Reg. 911, ff. 4-22.*

1.978.

13. In Gratiarum regis Petri 3, de anno 1363, 64, 65, 66, fol. 102, est incorporatio dictae villae. 10 septembris anno 1366, quam vide ibi latius.

*Reg. 910, ff. 102v-105.*

1.979.

14. In libro 1 Feudorum regis Joannis 1, fol. 87, est stabilimentum factum per dictum regem Joannem Raymundo de Rocafull de scribania curiae Oriolae sub censu unius morabatini auri, quam illius praedecessores habebant ad regium beneplacitum. 8 februarii 1389.

*Reg. 2.007, ff. 87-88.*

1.980.

15. In officio magistris rationalis, in computo 11 Juliani Garrius, thesaurarii generalis, sunt in recepta 500 floreni dati regi Joanni 1 per homines villarum de Oriola et Alacant, eo quod cum cartha, facta 22 aprilis 1395, confirmaverat ipsis tertium decimi in dictis villis, quod per regem Alfonsum Castellae, dominum tunc dictarum villarum et totius partis regni Valentiae ultra Sexonam, fuit ipsis datum ad opus convertendi illum in operibus et reparationibus et aliis apparatus ecclesiarum dictarum villarum, et eius aldearum. Quae concessio postea fuerat confirmata per reges Aragonum postquam fuerunt domini dictarum villarum, et totius dictae partis regni Valentiae. Et etiam dictus rex Joannes remissit omnem demandam, quam movere posset pro dicto tertiodecimi.

*M.R., llib. 397, f. 29v.*

### 1.981.

16. In Gratiarum 5 regis Martini, de annis 1399, 400, fol. 70, dictus rex 20 octobris 1399 confirmat privilegium ibi insertum datum 22 aprilis 1390, cum quo rex Joannes 1, facta mentione quod justitia, jurati et consilarii villarum de Oriola et Alacant, ex privilegiis regis Alfonsi Castellae, qui tenebat dictas villas, et ex confirmationibus regum Aragonum, quibus dictae villae postea pertinuerant, tenebant tertium decimi in dictis villis et earum aldeis et terminis, quod pertinebat ante dicta privilegia dicto regi Castellae et erat colligendum post dictas concessionem per certas personas et convertendum in operibus et reparationibus et aliis apparatus ecclesiarum dictarum villarum et aldearum, et sepe dicti homines fuerunt molestati in perceptione dicti decimi in destructionem dictarum ecclesiarum, et dictus rex ipsum ad manus suas percepit mandaverat, confirmat et approbat dictas omnes concessionem et absolvit dictos homines a petitione ratione perceptionis dicti tertii decimi et ipsis villis et earum aldeis, et locis et eius contributionis, perpetuo de novo concedit dictum tertium decimi ad opus operandi et reparandi dictas ecclesias et sustinendi in ipsis libros, vestimenta, calices, cruces et alios apparatus et res necessarias iuxta ordinationem episcopi Cartageniae aut eius vicarii aut commissarii, simul cum concilio uniuscuiusque dictarum villarum, aldearum et locorum, videlicet, quolibet anno cum concilio unius villae, loci vel aldeae, ita quod neque episcopus sine dicto concilio neque concilium sine dicto episcopo id possint facere. Et quod dictum tertium decimi colligatur per unum aut duos homines parroquiarum aut parrochianos uniuscuiusque dictarum ecclesiarum eligendos per rectorem et parrochianos uniuscuiusque ecclesiae, quos aut alterum ipsorum episcopus confirmet ad suam voluntatem. Qui unus vel duo collectores jurent de bene se habendo et de reddendo computum de receptis rectoribus et beneficiatis cuiuscumque dictarum ecclesiarum et juratis dictarum villarum, et de restituendo residuum.

*Reg. 2.193, ff. 70v-73v.*

### 1.982.

17. In Diversorum 3 regi Martini, de anno 1403 usque 1407, fol. 190, facta mentione quod per privilegium regis Alfonsi Castellae, cum erat dominus Oriolae, datum in Sancto Stephano de Gormaz, 10 martii Era 1319, fuit concessum villae de Oriola tertium decimi dictae villae et terminorum eius ad operandum ecclesias dictae villae et terminorum eius, quod privilegium per reges Aragonum fuit postea confirmatum, mandat et providet rex Martinus quod homines cuiuslibet parrochiae dictae villae et terminorum eligant unum operarium, qui recipiat tertium decimi et operetur ecclesias cuiuslibet parrochiae respective, et reddat computum et alia faciat ibi expressa 2 januarii 1407.